
COMUNE DI PILA 
   PROVINCIA DI VERCELLI 

 
DETERMINAZIONE  
AREA  TECNICA 

N. 98  DEL 28.10.2021 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE     CAPITOLATO     D'APPALTO   PER  IL SERVIZIO   DI 
SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELIVO PER LE  STAG IONI   
INVERNALI:  2021/2022-2022/2023-2023/2024. 
Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lvo 
n. 50/2016 –- (CIG: Z9D33A1C53) 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che , dato l’approssimarsi della stagione invernale, è necessario organizzare il servizio di 
sgombero neve e trattamento antigelivo sul territorio comunale; 
 
Ritenuto di affidare il servizio per le stagioni invernali 2021/2022-2022/2023-2023/2024 per far sì 
che la spesa per il servizio in oggetto rimanga invariata per la durata di anni tre; 
 
Visto il capitolato speciale d’appalto  predisposto al riguardo, disciplinante  le clausole e le 
modalità di svolgimento  del servizio suddetto,  composto da n. 12 articoli il quale  prevede un 
importo complessivo di spesa del servizio di €. 42.000,00 + IVA di cui Euro 41.580,00 soggetti a 
ribasso d’asta ed Euro 420,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Ritenuto di approvare il suddetto capitolato al fine di procedere  all'assegnazione dello stesso ai 
sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Dato atto che è stato acquisto il seguente CIG Z9D33A1C53; 
 
Visti : 

-  l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: “La stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

- l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 : “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 
lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 



- l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 : “ Il calcolo del valore stimato di un 
appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al netto dell'IVA, 
valutato dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore. Il calcolo tiene conto 
dell'importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del 
contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara. Quando l'amministrazione aggiudicatrice o 
l'ente aggiudicatore prevedono premi o pagamenti per i candidati o gli offerenti, ne tengono conto 
nel calcolo del valore stimato dell'appalto”; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 : “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti 
devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”; 

- l’art. 1 della legge 11 settembre 2020, n. 120 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti 
pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto 
soglia”; 

 
Dato atto che: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e l’art. 1 c. 2 lett.a) della L. 120/2020  prevedono 
affidamenti diretti  per importi sotto soglia anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

- l’ art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 prevede : “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto 
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 
appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri”; 

 
Ritenuto, data l’urgenza di procedere, di non effettuare una gara ad evidenza pubblica per l’appalto del 
servizio, bensì di contattare direttamente ditte specializzate locali; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e smi “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi “T.U.E.L.”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare  il capitolato d’appalto disciplinante  le clausole e le modalità  di svolgimento  del 

servizio di  sgombero neve e  trattamento antigelivo per le stagioni invernali 2021/2022 -2022/2023-
2023/2024, costituito da n. 12 articoli, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale 

2. Di avviare le procedure per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
n. 50/2016, del servizio di sgombero neve e trattamento antigelivo per le stagioni invernali 
2021/2022-2022/2023-2023/2024; 

3. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e smi, che: 
 il fine che si intende perseguire con il contratto è il servizio di sgombero neve e trattamento 

antigelivo; 
 l’oggetto del contratto è il “Servizio di sgombero neve e trattamento antigelivo per le 

stagioni invernali 2021/2022-2022/2023-2023/2024.” da effettuarsi sulla base del capitolato 
d’appalto approvato con la presente determinazione; 

 le clausole ritenute essenziali sono contenute nel suddetto capitolato d’appalto che la ditta 
affidataria dovrà sottoscrivere per accettazione; 

 il valore economico del servizio è di €. 42.000,00 oltre IVA, di cui €. 41.580,00 soggetti a 



ribasso ed €.  420,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  
 la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

4. Di prendere atto che il codice CIG del servizio risulta essere è Z9D33A1C53; 
5. Di dare atto che la somma  è disponibile alla voce 2780/1934/1 codice 10.05.1 piano dei conti 

finanziario integrato U.1.03.02.99.999  del Bilancio di previsione 2021-2023 e redigendo bilancio 
2022-2024, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011. 

 
 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49, 1° c., del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il sottoscritto esprime, sulla proposta della presente di determinazione, il 
seguente parere, in ordine alla sola regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                      F.to Garavaglia Dr.Tiziano 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

SI ATTESTANO LA REGOLARITA’ CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 153 C.3,4 e 5 D.LGS. 267/2000)  

Li 28.10.2021        
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 F.to Toietti Rag. Daniela 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RILASCIA 
IL VISTO DI COPERTURA MONETARIA  ATTESTANTE LA COMPATIBILITA’ DEL PAGAMENTO DELLA SUDDETTA 
SPESA CON GLI STANZIAMENTI DI BILANCIO E CON LE REGOLE DI FINANZA PUBBLICA (ART.9 C.1 LETTERA A) 
PUNTO 2 D.L. N .78/2009) 
Li  28.10.2021                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Toietti Rag. Daniela 
______________________________________________________________________________________________ 
                       VISTO      
                       PER PRESA VISIONE DELLA G.C. 
IL SEGRETARIO COMUNALE                         IL SINDACO 
     F.to Garavaglia Dr.Tiziano                       F.to Enrico Cottura 
 
Li 28.10.2021                                      
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatizzato del Comune 
di Pila, dal giorno 09.11.2021  al giorno   24.11.2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

PILA, li 09.11.2021   Il Segretario Comunale 
   F.to Tiziano Garavaglia 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PILA, li 09.11.2021   Il Segretario Comunale 
     F.to Tiziano Garavaglia  


